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Annotatsiya 

Qurilmani  loyihalashda ushbu parametrlarni ham inobatga olish zarur. δ va dsh ga 

bog‘liq holda qarshilik koeffitsientini aniqlash bo‘yicha ko‘plab ilmiy tadqiqot 

ishlari olib borilgan. Ilmiy-tadqiqot ishlarida qarshilik koeffitsientini aniqlash 

murakkab harakterga ega va turli chetga chiqishlarni talab etganligi sababli umumiy 

qonunlar asosida tajriba yo‘li bilan aniqlangan. 

           

Абстрактный. Эти параметры также необходимо учитывать при 

проектировании устройства. Было проведено много научных исследований 

для определения коэффициента сопротивления в зависимости от δ и dsh. 

Поскольку определение коэффициента сопротивления в научных 

исследованиях является сложным и требует различных отклонений, его 

определяют экспериментально на основе общих закономерностей. 

 

Kalit so’zlari: shtuser, Rotor-filtrli, zichligi, koeffitsient, gidravlik qarshilik, 

prinsip, maqbul qiymatda, chang zichligi, to‘rli material, rotorni aylantirish, 

suyuqlik . 
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Rotor-filtrli qurilmaga [1] berilayotgan ishchi suyuqlik-ka (suv) ta’sir qiluvchi 

gidravlik qarshilik filtrlovchi materialning [2] kontakt yuzasiga suyuqlikni ejeksiya 

hosil qilib sepuvchi shtuseriga (4) bog‘liq bo‘lib, bu jarayonda shtuser (4) 
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teshigining diametri asosiy rol o‘ynaydi va qurilmaning tozalash samaradorligi 

hamda changli gazni tozalash uchun energiya sarfini belgilashda muhim ahamiyatga 

ega. Qurilmani loyihalashda shtuser (4) teshigi diametri va unga bog‘liq holda 

shtuserlar soni shunday tanlanishi kerakki, suyuqlikning minimal sarfida ham 

filtrlovchi to‘rli material kontakt yuzasi uzunligi bo‘yicha teng taqsimlansin va 

kontakt yuzada maqbul qiymatda suyuqlik qatlami hosil qilsin. Suyuqlik 

qatlamining maqbul qiymati qurilmaning me’yoriy va barqaror gidrodinamik 

rejimda ishlashini ta’minlaydi.  

Rotor-filtrli qurilmada suyuqlikka ta’sir qiluvchi umumiy gidrvalik qarshiliklarni 

[3,4,5] adabiyotlarda berilgan hisoblash tenglamalaridan foydalanib quyidagicha 

yozish mumkin. Bunga ko‘ra, umumiy yo‘qotilgan bosim quyidagiga teng bo‘ladi, 

Pa: 

  
bunda Pk – suyuqlik oqadigan quvur ichidagi geometrik bosim bo‘lib, u quyidagi 

tenglama bo‘yicha aniqlanadi, Pa [5]: 

 
bunda ρ – suyuqlik zichligi, kg/m3; g – erkin tushish tezlanishi, m/s2; H – suyuqlik  

sathi balandligi, m.  

Psh – suyuqlikni teshikdan oqib chiqishidagi yo‘qotilgan bosim bo‘lib, u Darsi- 

Veysbaxa tenglamasi bo‘yicha aniqlanadi, Pa [5]: 

 
bunda υs – suyuqlikni teshikdan oqib chiqishdagi tezligi, m/s; ξsh – suyuq-likni  

shtuser teshigidan oqib chiqishidagi qarshilik koeffitsienti bo‘lib, u shtuser 

teshigining qalinligi δ va teshik diametiri dsh ga bog‘liq. 1-rasm. Qurilmani  

loyihalashda ushbu parametrlarni ham inobatga olish zarur. δ va dsh ga bog‘liq holda  

qarshilik koeffitsientini aniqlash bo‘yicha ko‘plab ilmiy tadqiqot ishlari olib 

borilgan. Ilmiy-tadqiqot ishlarida qarshilik koeffitsientini aniqlash murakkab 

harakterga ega va turli chetga chiqishlarni talab etganligi sababli umumiy qonunlar 

asosida tajriba yo‘li bilan aniqlangan. Rotor-filtrli qurilmaga berilayotgan ishchi 

suyuqlikning shtuser teshigidan oqib chiqishidagi qarshilik koeffitsientini 
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aniqlashda tajriba usulidan foydalanamiz. 2-rasmda quvur teshigi qarshilik 

koeffitsientini quvur teshigi qalinligining teshik diametriga nisbatiga bog‘liq holda 

o‘zgarish grafigi tasvirlangan [6].  

Qurilmaning bitta shtuseri teshigidan oqib chiqadigan suyuqlikning tezligini 

aniqlash maqsadida Bernulli tenglamasini tadbiq etib [7] , quvurdagi bosim Pk va 

shtuser teshigidagi bosim Psh ni teng deb qabul qilamiz. U holda (4) tenglamani 

quyidagi ko‘rinishda yozish mumkin bo‘ladi [7].  

 
 

 
1-rasm. Shtuser teshigidagi gidravlik qarshilikni hisoblash sxemasi 

 
2-rasm. Shtuser teshigi qarshilik koeffitsenti ξsh ning teshik qalinligi δ va diametri 

dsh ga bog‘liqligi Hosil qilingan (4) tenglamadan suyuqlik tezligini aniqlaymiz, m/s: 
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(5) tenglikdan qurilmaning bitta shtuseri teshigidan oqib chiqayotgan suyuqlik 

sarfini aniqlash mumkin bo‘ladi, m3/soat: 

 
Qurilmaga ishchi holatda berilayotgan suyuqlik yordamida filtrlovchi to‘rli material 

kontakt yuzasini to‘liq namlash va changli gazlarni yuqori tozalash samaradorligiga 

erishish uchun shtuserlar soni filtrlovchi to‘rli materialning kontakt yuzasi uzunligi 

bo‘yicha tanlanadi. U holda (6) tenglamani quyidagi ko‘rinishda yozish mumkin 

bo‘ladi, m3/soat. 

 
bunda n – filtrlovchi to‘rli materialning kontakt yuzasiga suyuqlikni sochuvchi 

shtuserlar soni, dona.  7) tenglamadan foydalanib rotor-filtrli qurilmaga berilayotgan 

ishchi suyuqlikning umumiy sarfini aniqlash imkoniga ega bo‘lamiz. Ho‘l usulda 

changli gazlarni tozalovchi qurilmalarning tozalash samaradorligi jarayonni amalga 

oshirish uchun sarflangan energiya orqali aniqlanadi. K.T.Semrauning [8] tadqiqot 

ishidan ma’lumki, tozalash samaradorligi qurilmaning gidravlik qarshiligiga bog‘liq 

bo‘lib, qurilma o‘lchami va konstruksiyasiga bog‘liq emas. Bunda umumiy energiya 

sarfi suyuqlik yordamida changli gazlarni tozalashga sarflanishi zarur 

[8,9,10,11,12]. Rotor-filtrli qurilmada ham energiya sarfi qurilmaning changli gaz 

kirish va chiqish qismi, forsunkalari, suyuqlik yordamida changli gazni tozalashda, 

rotorni aylantirish uchun hamda nasos va ventilatorlardagi ishqalanish hisobiga 

sarflangan energiyani o‘z ichiga oladi. Qurilmada suyuqlik oqimiga sarflangan 

energiya, rotorni aylantirish hamda changli gaz oqimini qurilmadan o‘tishida 

ishqalanishiga sarflangan aniq energiya miqdorini hisoblash murakkab jarayon 

bo‘lganligi sababli, K.T.Semrauning tadqiqot ishidan foydalanib umumiy energiya 

sarfini quyidagi tenglama bo‘yicha taqribiy hisoblaymiz. Hisoblashning ushbu 

uslubi konstruksiyasi va ish prinsipi turlicha bo‘lgan ho‘l usulda changli gazlarni 
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tozalash qurilmalariga qo‘llanilganda ±10% xatolik beradi. Rotor-filtrli qurilmaning 

ummiy energiya sarfi quyidagi tenglama bo‘yicha aniqlanadi, kJ/1000m3 [8]; 

 
bunda ΔPc – suyuqlik berilmagan qurilmaning gidravlik qarshiligi, Pa; ΔPcb – 

suyuqlik berilgan qurilmaning gidravlik qarshiligi bo‘lib, u gaz bilan birga 

kirayotgan chang zichligiga bog‘liq bo‘ladi, Pa; Vsuyu – suyuqlikning hajmiy sarfi, 

m3; Vgaz –changli gazning hajmiy sarfi, m3; NRFA – rotorni aylantirish, suyuqlik 

va gazni uzatish uchun sarflanadigan quvvat, Vt;   
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